1. Olearij, Gottfr. / Diss. de morte et vita  
fidelium cum Christo, Lipsiæ 1710.
2. Olearij, Joh. / Diss. de correptione  
Concionatoria, Lipsiæ 1689.
3. ——— / Diss. de Lacrimis Christi sub  
ingressum Hierosolymorum fufis,  
Lipsiæ 1683.
4. ——— / Diss. de resurrectione Spiritua,  
Lipsiæ 1698.
5. Oporini, Joach. / programma de demon-  
stratione Spiritus ac virtutis,  
Göttingæ 1738.
6. ——— / Diss. de usu Doct. simplicis,  
fatis contra scepticos, Göttingæ 1739.
7. Ortlob, Joh. Christoph. / Diss. de samue,  
a Judæo et propheta non pontifice,  
aut sacerdote sacrificante, Lipsiæ  
1719.
8. ——— / Diss. de pacto Davidis et Abneri  
contra Jebusetum, illicito, Lipsiæ 1709.

4  
DISPUTATIO THEOLOGICA  
DE  
**RESURRECTIONE  
SPIRITUALI,**

QUAM  
PERMISSU FACULTATIS SUMME REVERENDÆ  
IN

*IN ACADEMIA LIPSIENSI*

SUB PRÆSIDIO

**DN. JOHANNIS OLEARII,**

DOCTORIS ET PROFESSORIS THEOLOGI,  
PATRONI AC PRÆCEPTORIS SUI ÆTERNUM  
VENERANDI,

D. XXIX. NOVEMBR. ANNO MDCXCIIIX.

IN

AUDITORIO PAULINO

*AD PUBLICAM VENTILATIONEM PROPONIT*

**M. JO. GODOFREDUS RIEDELIUS,**

Glauchensis Misnicus.

---

LIPSIÆ,

RECUSA LITERIS SCHEDIANIS,

ANNO MDCCLXXV.

DISPUTATIO THEOLOGICA  
DE  
RESURRECTIONE  
SPIRITUALI,  
QUAM  
PERMISSA FACULTATIS SUAE REVERENDAE  
IN  
ACADEMIA MARISBURGENSI  
SUB PRÆSIDI  
DR. JOHANNIS OLFARII,  
DOCTORIS ET PROFESSORIS THEOLOGICI  
PUBLICE ACCEPTORIS SUB ALEXANDRO  
MAYRANNO  
D. XXII. NOV. EMER. ANNO. MDCCLXXII.  
IN  
AUDITORIUM PAULINUM  
AD PUBLICAM DEFENSIONEM PROPOSITAM  
M. JO. GODOFR. EDIS REIDELLIUS  
Glaschensches Minister.  
LITÆRÆ SCHREIBENSIS  
MDCCLXXII.

A & Ω

DISSERTATIO THEOLOGICA

DE

RESURRECTIONE SPIRITUALI.

§. I.

**R**esurrectio *Vi Vocis* est ejus quod cecidit erectio. Plenius Resurrectionis hoc Tertullianus *L. V. adversus Marcionem* edisserit: *Resurrectionis* Etymon. *Resurrectionis* vocabulum non aliam rem indicat, quam quae cecidit. Surgere enim potest dici, & quod omnino non cecidit quod semper retro jacuit. Resurgere autem non est, nisi ejus, quod cecidit. Iterum enim surgendo, quia cecidit, resurgere dicitur.

*RE* enim syllaba iterationi semper adhibetur. Graece ἀνάστασις quasi ἡ ἀνω στάσις, ἢ τοι ἐγχεσις, juxta Etymolog. Magn. Nam ut ἀνίσταμαι, quod optimæ docent Glossæ, idem est ac resurgo, exsurgo, nempe post lapsum, cubationem aut sessionem; ita ἀνάστασις vocatur hominis aut corporis jacentis erectio. Bene Autor Constit. Apost. *lib. V. c. 6. κειμένων ἐστὶν ἡ ἀνάστασις, ἢ χὶ δὲ μὴ ὑπαρχούτων.* Et Chrysostomus *Hom. XXXIX. in 2. Cor. ἀνάστασις τῆ πεπτωκότος λέγεται.* Optime Damascenus *lib. IV. L. de Orthodoxa fide c. 28. ἀνάστασις ἐστὶ δευτέρα τῆ πεπτωκότος στάσις, Resurrectio est ejus, quod ceciderat, iterata statio.*

§. II. Nomen Resurrectionis in Sacris literis accipitur tum proprie, tum figurate. *PROPRIA* significatio vel generalis est ac etymologica, vel magis usualis & specifica. *Generaliter* resurgere dicitur, qui prius vel casu cecidit, Jer. VIII. v. 4. *Num cadunt, ut non resurgant?* vel sponte accubuit aut consedit, Psal. CXXXIX. v. 2. *Domine, tu cognovisti sessionem & Resurrectionem meam.* *Specificè* corporum ex mortuis resuscitationem ac vitæ naturalis restitutionem significat. Vita enim vel uti quædam statio est; mors contra casus: ac proinde a morte revivifere est quasi denuo surgere. In qua notione Resurrectio est vel *SINGULARI*, LA-

A 2

LARIS, ipsius scilicet Christi, qui tertia die se ipsum resuscitavit virtute divina, cooperante etiam humana natura divina personaliter unita, Joh. II. v. 19. de qua vid. B. Gerhardi *Διάκονος. Theol. Part. II. Dissp. Acad. f. 1443. f. 99.* Vel PARTICULARIS, paucorum scilicet illorum, qui a Prophetis, Christo & Apostolis miraculose ad hanc vitam temporalem fuerunt resuscitati. V. gr. *Filii viduae Sareptana* 1. Reg. XVII, 22. *Cadaveris in sepulchro Elisai, contactis ossibus illius reviviscentis* 2. Reg. XIII, 21. *Filii Sunamitidis* cap. IV, v. 35. *Filie Principis Synagoga* Matth. IX, v. 25. *Filii viduae in Nain* Luc. VII, v. 15. *Lazari fratris Marthe* Joh. XI, 44. *Sanctorum illorum qui cum Christo resurrexerunt* Matth. XXVII, 52. 53. *Thabitha Joppen-*

6) Particulari

7) Universali

Figurata in  
sensu vel  
Metonymico

vel Synecdochico,

vel  
Metaphorico  
tergemino

pro  
a) Manifestatione  
divinae

β) Liberatione  
ex Periculis

§. III. FIGURATA vocis acceptio vel Metonymica est, vel Synecdochica, vel Metaphorica. *Metonymice* sumitur pro Autore Resurrectionis Christo Joh. XI, v. 25. *ἐγὼ εἶμι ἡ ἀνάστασις καὶ ἡ ζωὴ* i. e. non ipse solum resurgam & vivam, sed simul causa Resurrectionis & vitæ existo. *Synecdochice* & κατ' ἐξοχὴν pro Resurrectione ad vitam & gloriam æternam. Ita Christus de homine fideli Joh. VI, v. 4. καὶ ἀναστήσω αὐτὸν ἐγὼ, τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ. Hæc Resurrectio Hebr. XI, 35. vocatur ἡ κρείττων ἀνάστασις, respectu scilicet impiorum, qui ad æternam resurgent poenam, uti locum hunc explicat Theophyl. *Metaphorice* trifariam accipitur, 1) Pro *Manifestatione Iræ ac Judicii Divini adversus Peccata* Zephan. III, 8. *Expectate me, dicit Dominus ad diem, qua resurgam ad spoliū.* Conf. Psal. XLIV, 24. Nam, ut DEUS dormire quidem dicitur ac requiescere, cum poenas impiorum differt, ac pios sub cruce laborare permittit, ita ex adverso resurgere, quando vindictam exercet adversus Ecclesiæ persecutores, piis vero auxilium & defensionem præstat. 2.) Pro *Liberatione ex Cal-*

DE RESURRECTIONE SPIRITUALI. §

*laminatibus ac Periculis.* Hæc enim ut mortis nomine aliquando veniunt Exod. XII, 17. Rom. VIII, 10. 2. Cor. I, 10. ita ex opposito, liberatio inde facta, Resurrectio appellatur. Sic impii de pio Psal. XLI, 9. *Quando jacuerit, non resurget, i. e. si semel eum deprefferimus, & grandi infortunio involverimus, non patiemur ipsum hinc eluctari.* Conf. Esa. XXIV, 20 c. XXVI, 14. Amos, V, 2. c. VIII, 40. 3) Pro RESURRECTIONE SPIRITUALI, per quam a morte peccatorum ad vitam æternæ gratiæ resuscitatur Col. II, v. 12. c. III, 1. Ephes. II, 6. &c. &c. quæ signifi- catio hujus loci.

§. IV. RATIO DENOMINATIONIS quoad terminum utrum- que plana. RESURRECTIO dicitur, quia, ut Theodorus Balsamo Patriarcha Antiochenus in epistolam Nysseni ad Letorium scribit, est quædam a lapsu in peccatum resuscitatio (ἡ ἐκ τῆς πλῆματος τῆς ἀμαρτίας ἀνάστασις) Peccantem enim a peccato abstinere est resurgere a lapsu, quo peccator lapsus est. Huc pertinet illud B. Gerhardi Medit. Sacr. LI. 360. α) Resurrectio. Omnem Resurrectionem præcedit mors, quia non resurgit, nisi quod cecidit. Ita quoque res se habet in Spirituali Resurrectione. Non resurgit in te Christus, nisi prius Adam in te moriatur: Non resurgit homo interior, nisi sepeliatur prius exterior: non prodibit novitas spiritus, nisi prius abscondatur vetustas carnis. Deinde Spirituallis appellatur ratione α) Causæ Efficientis, quia proficitur a Spiritu S. cui & peculiari qualis- dam ratione appropriari solet. β) Termini a quo & ad quem quod per illam quis resurgat a morte spirituali ad vitam spiritualem. γ) Mod- di quo peragitur, non carnalis, sed Spiritualis. δ) Subjecti, quod spi- ritus, sive anima hominis, non caro est. ε) Effectus, dum homines facit vere spirituales.

§. V. Stylo Biblico & Ecclesiastico appellatur hæc Resurrectio I. VIVIFICATIO, quæ homo peccator, h. e. in peccatis spiritualiter mortuus incipit spiritualiter vivere. Ita Paulus ad Eph. II, 5. *Etiā nos, cum in peccatis mortui essemus (ὄνεζωοποίησ τῷ χριστῷ) una vivificavit cum Christo.* Conf. Col. II, v. 13. *Quidam, inquit Joh. Grotius ad h. l. interpretantur de vivificatione in persona Christi, quæ Deus a juve mortis æternæ ac potestate Satanae nos liberavit; alii de spe Resuscitati- nis ad vitam æternam in fine seculi; alii de spirituali vivificatione, quæ interior noster homo per Spiritum Christi vivificatur; quidam conjungunt. Nos cum Sebastiano Schmidio Comment. in Epist. ad Col. f. 152. existima-*

Regeneratio,

mus, Apostolum immediate respexisse vivificationem nostram spiritualem, ex qua etiam spes & jus ad vitam æternam sequitur. Loquitur enim in præterito, ac de tali mutatione, per quam Ephesi & Collossenses non amplius ut olim sint mortui in peccatis. Atqui olim erant spiritualiter in peccatis suis mortui, cum reatu quidem æternæ mortis, nondum tamen morti æternæ traditi. Ergo contra jam sunt vivificati spiritualiter cum spe & jure ad vitam æternam. II. REGENERATIO, qua homo spiritualiter mortuus ex morte spiritali renascitur ad vitam spiritualem. Ita Petrus I, Ep. c. I. v. 3. *Deus regenuit nos in spem vivam per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis.* Conf. Tit. III. v. 5. & Joh. III. v. 5. Rationem hujus appellationis Chrysostomus *Caten. in Cap. III. Job. f. 86.* hanc reddidit, quoniam is, qui a morte resurgit (*ἀνδρὶς γενέσθαι*) denuo nasci videtur. Hinc & Veteres Resurrectionem Christi vocarunt *ἀναγέννησις*. Ita Cyrillus Hierosolymitanus *Orat. de Simeone Tom. XIII. Biblioth. Patr. f. 853.* *Christus die post Regenerationem ex mortuis (τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναγέννησις)* quadragesimo in supernam Hierosolyman ascendit. Quid quod Resurrectionem corporum nostrorum Salvator ipse vocet *παλιγγενεσίαν* Matth. XIX, 28. qua fideles exuti mortalitatem ac induiti immortalitatem, I. Cor. XV, 53. 54. ita regenerandi sunt, ut conformentur glorioso corpori Christi Phil. III. v. 21. Bene Augustinus *Lib. XX. de Civ. Dei c. V.* *Mortuorum resurrectionem procul dubio nomine Regenerationis voluit intelligi: sic enim caro nostra regenerabitur per incorruptionem, quemadmodum est anima nostra regenerata per fidem.* Et Cap. VI. *Due sunt Regenerationes, una secundum fidem, que nunc fit per Baptismum; alia secundum carnem, que fiet in ejus incorruptione, atque immortalitate per judicium magnum atque novissimum.* III. CONVERSIO AD DEUM. Ut enim peccare est in via Domini labi, & peccatum est *παρὰ νόμον*, sic a peccatis ad Deum converti est resurgere, & conversio est quædam Resurrectio. Innuit hoc Jeremias c. VIII, 4. *nunquid cadens non resurget?* Hæc est *πρότασις*, infimili, cui statim *ἀπόδοσις* exegetica subjungitur: *nunquid avertetur quis & non convertetur?* Et Simeon ap. Luc. II, 34. de Christo: *Hic positus est in ruinam & Resurrectionem multorum in Israhel, i. e. qui hunc lapidem angularem in Sion positum vera fide apprehendunt, eique innituntur, illi possunt ex luto peccati & mortis, in quo hærent, per veram conversionem sese erigere, qui vero lapidem illum apprehendere nolunt, sed sibi videntur stare, & contra Christum*

3.  
Conversio,

sum te extollunt, in coecitatem & exitium semper iterum tue. e. IV) CRE-  
 ATIO NOVA, Ephes. II, 10. *ipsum sumus opus creati in Christo Jesu ad ope-* 4. Creatio nova  
*ra bona, quæ Deus preparavit, ut in illis ambulemus.* Est enim Resurre-  
 ctio Spiritualis ex parte Dei spectata, non minoris virtutis opus, quam ipsa  
 creatio. Huc digitum intendit Apostolus ad Col. II, 12. *Cum Christo sus-*  
*citati estis, per fidem efficacia illius virtutis Dei, qui suscitavit eum ex mor-*  
*tuis.* Hinc etiam Theophylactus Comment. ad Gal. c. VI, 15. f. 494.  
*Nova creatura est (ἡ νέα κτίσις τοῦ Θεοῦ) vita secundum Christum: Propter-*  
*ea quod nunc anima nostra, inveterata peccato, sunt renovata per Baptismum.*  
 V) RESURRECTIO PRIMA, respectu scilicet Resurrectionis corpo- 5.  
 rum in die novissimo secuturæ. Quæ appellatio ex Apoc. XX, 6. juxta com- Resurrectio  
 munem interpretationem loci, videtur esse desumpta. Unde Augustinus *Lib. prima.*  
*XX. de Civ. Dei c. VI. Resurrectiones duæ sunt. Una PRIMA, quæ nunc est,*  
*& animarum est, quæ venire non permittit in mortem secundam: alia SECUN-*  
*DA, quæ nunc non est, sed in seculi fine futura est, nec animarum, sed corporum*  
*est, quæ per ultimum iudicium alios mittet in secundam mortem, alios in eam*  
*vitam, quæ non habet mortem.* Quid de hac Resurrectione prima cum  
 Chiliasmis veteribus itauerit Apollinaris, docet Epiphanius, *Heres.*  
*LXXVII. Tom. I. Opp. Edit. Petav. & Basilus Magnus Epist. LXXIV.*  
*Tom. III. Edit. Paris.* Quod operosus hic discutere institui nostri  
 non fert ratio. Conf. Augustinum, *l. c. cap. IX. VI) RESURRECTIO MEN-* 6.  
*TIS vel ANIMÆ.* Ita enim Tertullianus de *Resurr. Carn. cap. XXVIII.* Resurrectio  
*Nec sustinebo dicentes, idcirco tunc (temporis, quo Dominus de capulis* mentis.  
*mortuos resuscitabit) Resurrectionem Animæ soli destinatam; Resur-*  
*rectionem in carnem quoque præcurrisse, quia non potuisset aliter osten-*  
*di Resurrectio Animæ invisibilis, nisi per invisibilis substantiæ Resuscita-*  
*tionem, Isidorus Pelusiota Lib. V. Epist. 179. vocat ἀνάστασις τῆς ψυ-*  
*χῆς τῶν ἀναγνῶντων νεκροῦντων, Conf. Augustin. loco paulo ante cita-*  
*to. Posset enim dici VII) RESURRECTIO AD VITAM GRATIÆ.* 7.  
 Nam uti vita distinguitur in naturalem & spiritualem, hæc autem in vitam Resurrectio ad  
 gratiæ & gloriæ; sic & Resurrectio alia datur ad vitam gratiæ seu spiri- vitam gratiæ.  
 tualem, quæ præsentis, alia ad vitam gloriæ seu æternam, quæ futuri seculi  
 est. Et denique VIII) RESURRECTIO MYSTICA. Siquidem myste- 8.  
 rium regenerationis, & hanc insequentis justificationis ac renovationis, Resurrectio  
 Resurrectio ista complectitur. Sane quod Apostolus de Unione Christi mystica.  
 & Ecclesiæ dicit Eph. V, 32. τὸ μυστήριον τῆτο μέγα, idem etiam de Re-  
 surrectione

surrectione (spirituali, sine qua unio mystica fieri nequit, jure meritoque dicere possumus.

Distinctio  
ratione subje-  
ctorum  
in  
α) Inchoatam

§ VI. Resurrectio Spiritualis tot appellationibus illustris ratione *SUBJECTORUM*, quibus inest, distingui potest in inchoatam, continuatam, & reiteratam. (1.) *INCHOATA* infidelium est seu non renatorum & extra Ecclesiae pomeria constitutorum, sive Judæorum, sive Gentilium, de qua Paulus Ephes. II, 5. 6. *Cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos, (Judæos & Gentiles) Deus in Christo, & convalescitavit.* Conf. Col. II, 13. Ad hanc respicit Christus, Joh. V, 25. 26. *Amen, amen, dico vobis, adventat tempus, & nunc est, cum mortui audient vocem Filii Dei, & qui audierint, vivent.* De Resurrectione spirituali hic loqui Salvatore patet ex v. 28. in quo Resuscitationem corporum ceu novum missionis suæ argumentum profert, ac ipse quasi rem digito demonstrat v. 25. cum dicit, *& nunc est hora.* Observavit hoc jam olim Augustinus Lib. XX. de Civ. Dei c. VI. *Nondum, inquit, de secunda Resurrectione i. e. corporum loquitur, quæ in fine futura est, sed de prima quæ nunc est.* Hanc quippe ut distingueret, ait: *Venit hora, & nunc est. Non autem ista corporum, sed animarum Resurrectio nunc est.* Dicit autem Christus, *venisse horam*, quia res promissa erat, *& nunc esse*, quia promissionis aderat impletio, quoad Gentes æque ac Judæos. Promissio facta esse videtur tum in typo visionis de ossibus arefactis, sed in vitam restitutis Ezech. XXXVII, 1-14. tum in vaticinio Esaia c. XXVI, 19. Confidenter hoc affirmat Joh. Lightfootus Hor. Hebr. ad loc. Job. Edit. Lips. f. 103. *Expectarunt Judæi Resurrectionem mortuorum in adventu Messie, & vere quidem & summa cum ratione. Et resuscitati quidem sunt non pauci Sanctorum cum resurgente Christo Matth. XXVII, 52. At scripturas istas, quæ resurrectionem mortuorum in adventu ejus innuunt, ego absque omni dubitatione intellexim, non tam de iis, quam de resurrectione Ethnicorum a morte sua spirituali in ignorantia, idololatria, & peccatis, ad lucem & vitam Evangelii. Nec ossa ista Ezechielis arefacta ad vitam revocata, de reductione tribuum Israelis & captivitate sua (quamvis esto quod ea includatur) quin potius, aut saltem simul de resuscitatione Israelis Dei, h. e. crediturorum Gentilium etiam a morte sua spirituali.*

β) Continua-  
tam.

(2.) *CONTINUATA* sive Renatorum stantium, atque jam per fidem in Christum justificatorum, nihij aliud est, quam carnis quotidiana mortificatio, & spiritus vivificatio, sive assidua gratiæ Spiritus S. quæ in fidelibus est, resuscitatio. Diserte hanc tradit Apostolus, & my-  
stica

itica interpretatione Resurrectionis Christi illustrat Rom. VI, 1. -- 13. *Quid*  
*igitur dicemus? permanebimus in peccato, ut gratia auctior fiat? Absit, qui*  
*mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in eo? An ignoratis, nos,*  
*quotquot baptizati sumus in Christum Jesum, in mortem ejus esse baptizatos?*  
*Consepulti sumus igitur ei per baptismum in mortem: ut sicut suscitatus est*  
*Christus ex mortuis in gloriam Patris, ita & nos in nova vita ambulemus.*  
*Nam si cum eo plantati coaluimus assimilatione mortis ejus, nimirum*  
*etiam resurrectionis assimilatione cum eo coalescemus. Illud scientes*  
*veterem istum nostrum hominem cum eo crucifixum esse, ut aboleatur*  
*corpus peccati, ne nos amplius serviamus peccato. Quod si commortui si-*  
*mus Christo, credimus fore, ut etiam ipsi convivamus. Ut qui sciamus Chri-*  
*stum suscitatum ex mortuis non amplius mori, mortem, inquam, ei non am-*  
*plius dominari. Nam quod mortuus est, peccatum mortuus est semel, quod autem*  
*vivit, vivit Deo. Ita etiam vos colligite, vos tum mortuos esse peccato, tum*  
*vero vivere Deo per Christum Jesum Dominum nostrum. Ne regnato igitur*  
*peccatum in mortali vestro corpore, ut auscultetis ei in cupiditatibus corpo-*  
*ris, neque sistite membra vestra arma injustitiae peccato, sed sistite vos Deo, ut*  
*ex mortuis vivos, & membra vestra arma justitiae. Conf. Col. III, 1. 2. 3. (3)*  
 REITERATA seu REASSUMTA Renatorum est in peccata contra con- 7) Reitera-  
 scientiam, sive ex *πρόσθεσι* relapsorum, & per veram ac seriam poeniten-  
 tiam vicissim ad Deum & vitam justitiae assurgentium. Hanc Deus ipse a  
 contrario insinuat apud Jeremiam c. II, 4. 5. Num cadunt, ut non resur-  
 gant? num avertuntur, ut non revertantur? *Quare ergo avertit se populus*  
*hic? Hierosolyma aversa perpetuat? Retinent dolum, renuunt reverti.*  
 Nimirum comparatio instituitur ab impari, cujus *πρόσθεσι* v. 4. habetur:  
 annon hæc est natura hominum, ut si quis illorum cadat, resurgat, adeo  
 ut qui secus facit, malitiose perdere seipsum cupiat? *Ἀπόδοσι* autem v.  
 5. proponitur, ita ut discrimen maximum ostendatur, dum dicitur, quod  
 rebellis Israel in peccati foveam subinde prolabatur, nec tamen cogitet  
 de eo, ut ex mortis spiritualis fovea resurgat. Hinc apparet, in membro  
 antecedente lapsum hominis, cui resurrectio proprie dicta; in conse-  
 quente lapsum metaphoricum peccati, cui Resurrectio Spiritualis a morte  
 peccati opponitur, intelligi. vid. Seb. Schmidium *Comm. ad h. l. f. 315. 316.*  
 De eadem resurrectione loquitur Apostolus Ephes. V, 14. *Quapropter dicit*  
*(Esaïas LX. v. 1.) excitare, qui dormis, & resurge a mortuis, & illucescet ti-*  
*bi Christus. Locum Prov. XXIV, 16. Septies cadit Justus & resurgit: per-*  
*peram huc refert Flacius Part. II. Clav. Script. fol. 1066. occasionem sic*  
 B  
 præ-

præbens improvide Socinianorum approbationibus, ac si pulvillos supponamus hominibus carnalibus, quo minus detestentur peccatum, docendo, quod vel *septies in die cadat*, h. e. in peccata proteretica prolabatur, etiam justus seu per fidem in Christum justificatus, qui justum potius ipso opere se præbere debebat, in novitate vitæ sincere ambulando, peccatis voluntariis masculæ resistendo: cum tamen annotante B. Geiero *Comm. ad h. l. fol. 1287. sqq.* mens ea Theologorum orthodoxorum non sit, qui hanc interpretationem, de justo prolapsu in peccata contra conscientiam, non paucis Papistarum & Calvinianorum vitio vertant, eamque refutant, tum ex scopo, tum ex oppositione ruinæ piorum & impiorum, tum ex Usu verbi *כִּי* & sequente mox versu 17. tum ex LL. parallelis Psal. XXXIV, 20. XXXVII, 24, Job. V, 19. Unde quilibet colligere possit Salomonem hic loqui de *prolapsu justi in omnis generis infortunia*, v. gr. in tentationes spirituales, in pauperiem, in decrementum rei familiaris, in morbos, in obrektiones calumniarum, in persecutiones, ac felici ejus ex istis malis resurrectione.

Ratione sui sumitur sensu strictiori pro sola Conversione,

vel Justificatione,

§. VII. Ratione SUI spectata Resurrectio Spiritualis sumitur in sensu vel strictiori, vel laxiori. *Strictè* notatur per eam (α) CONVERSIO, seu REGENERATIO, qua vires supernaturales, per quas spiritualiter vivere incipimus, nobis a Deo primum conferuntur, v. g. Ephes. II, 5. *Etiā nos, cum in peccatis mortui essemus, una vivificavit in Christo, unaque suscitavit.* Col. II, 12. *Per baptismum Christo confepulti, & cum eo suscitati estis per fidem, efficacis illius virtutis Dei.* I. Pet. I, 3. *Deus regnavit nos in spem vivam per Resurrectionem Jesu Christi ex mortuis.* (β) JUSTIFICATIO, qua ex æterna morte injustitiæ nostræ & iræ divinæ ad vitam gratiæ & justitiæ æternæ resurgimus. De hac passim Apostolus ex Hab. II, 4. *Justus ex vite vivet*, Rom. I, 17. c. III, 20. Gal. III, 12. Heb. X, 38. Præprimis autem Col. II, 13. *vosque mortuos in peccatis & præputio carnis vestra cum eo vivificavit, nobis condonatis omnibus offensis.* Conf. Rom. IV, 24. 25. Phil. III, 9. IO. II. Annotavit hoc etiam Formula Conc. in *Solid. Declar. Art. III. f. 686.* *Quin etiam vivificationis vocabulum (Resurrectionis Spiritualis Synonymum) interdum ita accipitur, ut remissionem peccatorum notet. Cum enim homo per fidem (quam quidem solus Spiritus S. operatur) justificatur, id ipsum revera est quedam regeneratio (sive Resurrectio) quia ex filio iræ fit filius Dei, & hoc modo e morte in vitam transferitur, sicut scriptum est: vosque mortuos in peccatis cum eo vivificavit, &*

*justus ex fide sua vivet.* (γ) **LIBERATIO A LEGE**, qua non amplius sub lege, vel Liberatione sumus vel Ceremoniali vel Morali: ratione tum maledictionis, tum rigida a Lege, exactiois, sed sub gratia, v. g. Rom. VII, 4. *Itaque Fratres mei & vos mortificati estis legi per corpus Christi, ut sitis alterius, qui ex mortuis resurrexit.* Gal. II, 19. Ego autem per <sup>is</sup>em legem mortuus sum, ut Deo vivam: Christo confixus sum cruci. <sup>II, 14.</sup> Et vos mortuos in peccatis vivificavit, delcto, quod adversum vos erat, chirographo in dogmatibus: quod erat nobis sub contrarium, <sup>17<sup>e</sup></sup> vero cruci affixum e medio sustulit, v. 20. Itaque si mortui estis cum <sup>Christo</sup> adverso ab elementis mundi, quid ut viventes in mundo ritibus <sup>enervati</sup>? (δ) **RENOVATIO** seu **SANCTIFICATIO**, Rom. VI, <sup>Renovatio.</sup> 4. 5. 6. *Consepulti sumus ei per baptismum, in mortem: ut, sicuti suscitatus est Christus ex mortuis in gloriam Patris, ita & nos in nova vita ambulemus.* Num si cum eo plantati, coaluimus assimilatione morti, ejus, nimirum etiam resurrectionis assimilatione cum eo coalescimus. Illud scientes, veterem illum nostrum hominem cum eo crucifixum esse, ut aboleatur corpus peccati. v. 13. *Sistite vos Deo ut ex mortuis vivos.* 2. Cor. IV. v. 15. *Pro omnibus mortuus est Christus, ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est ac resurrexit.* Col. III, 1, 2, 3. *Itaque, si resurrexistis cum Christo, superna querite, ubi Christus est, ad dextram Dei sedens: Superna curate, non terrestria.* Nam mortui estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. It. v. 5. 7. 8. 9. 10. *Mortificate igitur membra vestra terrestria, scortationem, impuritatem, mollitiam, cupiditatem malam, & avaritiam: quibus in vitiis & vos ambulastis quondam, cum in iis viveretis. At nunc deponite etiam vos haec omnia, iram, exandescentiam, malitiam, maledicentiam, verborum obsecantiam ab ore vestro. Ne mentimini alii adversus alium, cum exiti sitis illo veteri homine cum factis ipsius: & induti sitis novo illo, qui renovatur in agnitionem congruentem imagini ejus, qui ipsum condidit.* I. Pet. II, 24. *Christus portavit peccata nostra in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui justitia vivamus.* In sensu ergo **Latiore** Spiritualis Resurrectio & tum **Latiore**, Regenerationem, & Justificationem, & Liberationem a Lege, & Renova- pro Regenera- tionem, sive totum **Officium** Spiritus S. completitur, quo homo in pec- catione, Justifica- tionis, Justifica- tionis & c. simul. catis mortuus non tantum incipit spiritualiter vivere, sed & in vita gratiae conservatur, alitur, augetur, cujus terminus est vita gloriae: Ut **Loquitur** B. Danhauerus *Hodosoph. Phen. IX. f. 922.*

§. VIII. Et hinc fit, ut etiam Resurrectio Spiritualis conside- Er hinc confi- rari possit vel transitive. vel intransitive. *Transitive* sumta est actio derari potest. Spi- vel Transitive.

Spiritus S. quavis ex mera gratia propter Christum mediāntibus verbo & sacramentis hominem in peccatis mortuum, sed contumaciter non repugnantem ex morte peccati ad vitam gratiæ resuscitat, h. e. regenerat, justificat, a legis exactioe liberat, sanctificat, & sic novis supernaturalibus viribus ex parte intellectus & voluntatis donat, quo Christum Salvatorem suum agnoscere, ejusque merito justificatus, & a legis maledictione liberatus, ceu nova creatura in novitate vitæ ambulare possit. Retur-  
 vel intransitive reſcitiō *Intransitive* sic dicta subdividitur in passivam & activam.  
 & quidem nunc *Passiva* illa est, qua homo in principio vivificationis se mere passive  
 Passive, negative se gerit, quatenus non repugnat morose, (naturaliter enim omni-  
 nunc Active, no repugnat Rom. VIII, 7. 8.) quæ absentia repugnantia malitiosæ eni-  
 neficium prævenientis gratiæ. *Activa*, qua homo virtute Dei vivificatus  
 a morte peccati per fidem in Christum se rursus erigit, & ita Christi meri-  
 to a legis accusatione, a reatu, & dominio peccati liberatus, viribusque  
 novis ad vitam spiritualem tum inchoandam tum consummandam suffici-  
 enter instructus non sibi sed Christo vivit, & ut nova creatura in novitate  
 vitæ incedit. *Transitive ac Passive* spectata proprie dicitur Re-  
 suscitatio & vivificatio; *Intransitive* autem & *Active* nomen Resurre-  
 ctionis retinet. *Priori* modo sumitur Ephes. II, 5. Col. II, 13. I. Pet. I, 3. *Pos-  
 teriori* Joh. V, 25. 26. Rom. VI, 1. --- 13. 2. Cor. V, 15. Ephes. V, 14. Col. II,  
 12. c. III, 1. 2. 3. 5. 7. 8. 9. 10. I. Pet. II, 24.

τὸ ὄν  
 Resurrectionis in sacra Scriptura maxime fundatum esse nemo non intelligit. Circa  
 spiritualis, ubi hoc autem jam olim quidam in *Defectu* peccarunt, alii in *Excessu*.  
 peccatur. De illis Augustinus L. XX. de Civ. Dei cap. X. *Sunt qui putant Resurrectionem  
 a) in defectu. dici non posse nisi corporum, ideo istam quoque in corporibus primam futuram  
 a Milliaris ve- esse contendunt. Quorum enim est, inquit, cadere, eorum est resurgere.  
 scribus, Cadunt autem corpora moriendo: nam & a cadendo cadavera nuncupan-  
 tur. Non ergo animarum, inquit, resurrectio potest esse sed corporum.  
 Procul dubio loquitur de Miliaris seu Chiliaſtis veteribus, contra quos  
 præcedentibus quinque Capitibus disputaverat. Innuat hoc ipse Au-  
 gustinus c. VII. *Qui primam Resurrectionem futuram suspicati sunt cor-  
 poralem, inter cetera maxime numero annorum mille permoti sunt, tan-  
 quam oporteret in sanctis eo modo, velut tanti temporis fieri sabbatissimum,  
 vacatione scilicet sancta post labores annorum sex millium, ex quo creatus est  
 homo,**